Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Studia nových médií

Diplomová práce

Bc. Kristýna Hubičková

Proč klikáme? Digitální občanská angažovanost mladých
dospělých v České republice

Why do we click? Digital Civic Engagement of Young People in the Czech Republic

Praha 2022 Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Čeněk Pýcha, Ph.D.

Poděkování:

Ráda bych zde poděkovala vedoucímu diplomové práce Mgr. et Mgr. Čeňkovi Pýchovi,
Ph.D., za jeho podnětné rady a čas, který mi věnoval při řešení dané problematiky.
V neposlední řadě také děkuji všem respondentům, kteří mi poskytli potřebné informace
pro zdárné dokončení mé práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny
použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia
či k získání jiného nebo stejného titulu.
V Praze, dne 14. prosince 2022

Kristýna Hubičková

Abstrakt (česky)

Předmětem této diplomové práce je popsat vztah mladých Čechů a Češek k digitální

občanské angažovanosti. Pomocí dotazníku šířeného přes sociální média a polo-

strukturovaných rozhovorů s individuálními aktivisty*kami tato práce poskytuje vhled do toho,

jakým způsobem používají mladí dospělí v České republice sociální sítě k tomu, aby se aktivně

zapojili do občanského diskurzu a sociálně-politických témat. Výsledky provedeného výzkumu

zároveň nabízí důvody, proč jsou mladí k digitálnímu aktivismu zdrženliví. Práce obsahuje také

teoretickou část, která zasazuje do kontextu termín občanství a uvádí specifika vnímání

občanství v digitální době včetně příkladů konkrétního využití. Závěrečná kapitola nabízí

syntézu teoretických poznatků zkoumaného fenoménu s výsledky výzkumu a témata k diskusi.

Abstract (in English):

The aim of this diploma thesis is to describe the relationship of young Czechs to digital

civic engagement. Using a questionnaire distributed via social media and in-depth interviews

with individual activists, this work provides insight into how young adults in the Czech Repub-

lic use social networks to actively engage in civic discourse and socio-political issues. At the

same time, the results of the conducted research offer reasons why young people are rather

reluctant to get involved in digital activism. The thesis also contains a theoretical part that con-

textualizes the term citizenship, its models, and the specifics of the perception of citizenship in

the digital age with specific examples of use. The final chapter contains a synthesis of theoret-

ical knowledge of the investigated phenomenon together with the research results as well as

topics for further discussion.
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Úvod

Změna profilové fotografie na Facebooku s ozdobným rámečkem a heslem #StandwithUkraine,

finanční příspěvek do fundraisingové kampaně na pomoc dětem imigrantů, hashtag

#BlackLivesMatter v komentářích u příspěvku na Instagramu, pravidelné sdílení příspěvků

antivaxerů a dezinformátorů, kliknutí na „zúčastním se“ na události k demonstraci na

Václavském náměstí nebo příspěvek s prosbou o podepsání petice za manželství pro všechny.

Všechny uvedené příklady mají jedno společné – jsou to projevy občanské angažovanosti (civic

engagement) online.

Občanská angažovanost online může mít hodně podob a zahrnuje aktivity, které se

týkají sběru informací, jejich cirkulace, interakce s jinými uživateli, koordinace akcí nebo

například lobování.1 Díky povaze sociálních sítí a poměrně bezbariérovému přístupu k

digitálním technologiím a editačním programům, využívá mnoho mladých lidí internet ke

konstrukci své občanské digitální identity, díky které mohou vyjádřit své politické postoje

svobodně a kreativně, což jim tradiční způsoby občanské angažovanosti neumožňují (například

pomocí videí, memes a uměleckých děl). Účast ve volbách, jedna z tradičních forem občanské

angažovanosti, je navíc dlouhodobě na ústupu. V Evropské unii je volební účast osob ve věku

18-24 nižší o 20 % než účast celé populace.2 Ne nutně však tato statistika signalizuje apatii

mladých lidí, spíše přítomnost nového módu interakce mladých s digitálním světem. Mladí lidé

jsou obecně méně zainteresovaní do naplňování tradičních občanských povinností a

upřednostňují personalizované formy vyjadřování skrze digitální ekosystémy. V kontextu

neustále se rozšiřujícího přístupu k digitálním technologiím se navíc může digitální forma

občanské angažovanosti jevit spravedlivější než tradiční formy občanské angažovanosti.3

Do dnešního dne existuje v akademickém výzkumu jen velmi málo studií, které by se

věnovaly digitální občanské angažovanosti mladých lidí a specifikovaly výběr a používání

platforem k tomuto účelu, což byl jeden z hlavních impulsů pro vznik této práce. Výzkum se

nezaměřuje výhradně na aktivisty, snaží se být pro lidi v cílové skupině mladých Čechů a Češek

1 DENNING, D. Activism, hacktivism, and cyberterorrism: The Internet as a tool for influencing foreign
policy. The Computer Security Journal [online]. 2000, XVI(Summer), 15-35 [cit. 2022-12-06].
2 NASCIMBENI, F. a S. VOSLOO. Digital Literacy for Children: Exploring Definitions and Frameworks.
UNICEF Office of Global Insight and Policy [online]. 2019 [cit. 2022-12-06].
3 CHO, Alexander, Jasmina BYRNE a Zoe Pelter. Rapid analysis: Digital civic engagement by young
people. UNICEF. UNICEF Office of Global Insight Policy, 2020, 27.
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ve věku 18-29 co nejinkluzivnější a z toho důvodu zahrnuje i respondenty, kteří se o digitální

aktivismus přímo nezajímají.

10

1 Úvod do problematiky občanství

Před zkoumáním toho, jak se projevuje aktivní občanství v online prostoru, je třeba

vymezit si hlavní termíny a koncepty s občanstvím spojené. Obecně neexistuje jednotná

definice toho, co občanství je, proto následující kapitola představuje dominantní přístupy

k termínu a také faktory, které mají největší vliv na to, jak je termín vnímán napříč kontinenty.

1.1 Definice občanství
K občanství se dá přistupovat dvojím způsobem; jde o právní status, který nabýváme

automaticky narozením, určením otcovství, osvojením nebo prohlášením (Zákon č. 186/2013

Sb.). Tato definice je dominantní a obecně akceptovaná a často se považuje za synonymum pro

národnost. Druhý způsob, jak občanství vnímat v širším slova smyslu, je jakožto sociální roli.

Jedná se o takový jev, kdy je občan plně integrovaný do společnosti a dokáže komunikovat a

spolupracovat s ostatními občany, může žít v demokratické společnosti, je schopen respektovat

demokratické principy a je „participativním členem politické komunity.“4 Takový občan

naplňuje morální závazky vůči společnosti, ve které žije, a uskutečňuje práva a povinnosti, které

vůči občanství cítí on sám.5 Jedná se tak často o velice subjektivní uchopení tohoto konceptu,

protože každý může cítit svou pozici ke svému státu a/nebo komunitě odlišně. V této definici

tedy nelze redukovat občanství na právní nebo politický rámec, spíše jde o něco, co je v menší

či větší míře přirozenou součástí každodenního života.

Z tohoto rozdělení se dá vyvodit, že každý občan narozený na území ČR je občanem

v právním slova smyslu, ale občanem v širším smyslu, nazývejme ho aktivním občanem, se

teprve stává a je třeba ho v sobě rozvíjet. V této práci je pro mě stěžejní přístup druhý, a sice

to, co v sobě termín občanství skrývá nad rámec právního svazku osoby a státu.

Chápání občanství se napříč jednotlivými státy liší, a to zejména díky odlišnému

ideologickému založení jednotlivých států. Pro liberální demokracie je záměrem občanské

výchovy připravit mladé občany, kteří se budou zapojovat do politických aktivit, usilovat o

zachování demokratických hodnot a chránit lidská práva, což dokládá následující citace:

4 Definition of Citizenship: Courtesy of Grolier's New Book of Knowledge. Wayne State University [online]. [cit.
2022-08-31]. Dostupné z: http://www.clas.wayne.edu/Citizenship/Definition-of-Citizenship
5 MOSAIC: The training kit for Euro-Mediterranean youth work. Strasbourg: Council of Europe European Union,
2010. ISBN 978-92-871-6577-0.
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“Liberal democracies such as the United Kingdom, Australia and those in Europe and North

America proclaim their intent loudly often with the rationale that they are preparing active

citizens who can engage in political processes, preserve democratic values and protect human

rights.“6 Odlišně tomu může být pro autoritativní režimy, ve kterých se vyzdvihují hodnoty jako


[…]

rozhodně souhlasím; souhlasím; nevím, nesouhlasím; rozhodně nesouhlasím) *

a. Nemám problém na sociálních sítích vystupovat pod svým skutečným jménem.
b. Mám pocit, že moje data a soukromí jsou v online prostředí chráněna.
c. Cítím, že se můžu v online prostředí svobodně vyjadřovat
d. Být online mi dodává sílu a pocit, že jsem součástí společnosti.
e. Pokud vyjádřím své názory na sociální nebo politická témata online, mohly by

být použity proti mně.
f. Mám volný přístup k internetu a jeho používání, jak chci.
g. Mám pocit, že internet polarizuje společnost.
h. Důvěřuji tradičním médiím (TV, noviny) více než sociálním médiím
i. Na sociálních sítích je spoustu dezinformací a fake news
j. Mám obavy z nenávistných projevů (hate speech) nebo šikany na internetu
k. Mám obavy z extremistického obsahu online
l. Mám pocit, že moje pohlaví ovlivňuje to, jak ostatní reagují na moje projevy

digitálního aktivismu

14. Použil/a jsem někdy vládní digitální platformy nebo e-government (např. Portál
občana, CZECH Point, datová schránka) za účelem: (Je možné vybrat více odpovědí)
*

a. Získání oficiálních informací
b. Příjem/odesílání oficiálních dokumentů
c. Přispívání k veřejným diskusím
d. Interakce s vládními úředníky
e. Žádost o granty/financování
f. Participativní rozpočtování
g. Poskytování zpětné vazby na služby institucí
h. Vzdělávací kurzy nabízené vzdělávací institucí
i. Nikdy jsem nepoužíval/a žádné oficiální digitální platformy
j. Jiné (…)

15. Pokud jste nikdy nepoužívali žádné vládní digitální platformy, proč?

a. Nikdy jsem o nich neslyšel/a
b. Myslím, že naše veřejné instituce žádné nemají
c. Nikdy jsem je nepotřeboval/a
d. Nevěřím online politickým procesům
e. Preferuji osobní komunikaci s institucemi
f. Nepoužívám je, protože neposkytují aktualizované informace
g. Jiné
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16. S ohledem na možné překážky, kterým mladí lidé čelí při participaci online, prosím
vyberte až 5 překážek, které se vás týkají. *

a. Nedostatek přístupu k internetu (pokrytí, kvalita, náklady) nebo k digitálním
technologiím

b. Internetová omezení (některé platformy/webové stránky nejsou dostupné)
c. Nedostatek zdrojů a financí na online občanské aktivity
d. Dohled nad daty a riziko spojené s únikem dat
e. Online obtěžování digitálních aktivistů
f. Potíže s tím, jak dostat své poselství k širšímu publiku
g. Nedostatek důvěry v dopady občanského aktivismu
h. Nezájem o občanský aktivismus obecně
i. Nedostatek znalostí o tom, jak se aktivně angažovat online
j. Nedostatečná mediální a digitální gramotnost
k. Žádná z překážek se mě netýká
l. Jiné

17. Když se zamyslíte nad občanskou aktivitou v dnešní společnosti, do jaké míry byste

souhlasili, respektive nesouhlasili s následujícími výroky? (Odpovědi: rozhodně
souhlasím/souhlasím/nevím/nesouhlasím/rozhodně nesouhlasím) *

a. Online participace pomáhá vytvořit dobře propojené a soudržné skupiny
b. Online občanská participace dává mladým lidem větší svobodu a autonomii

reagovat na problémy, kterým čelí
c. Online participace posiluje zapojení v rámci místních komunit
d. Online participace posiluje zapojení mezi různými skupinami napříč zeměmi
e. Online občanská aktivita zviditelňuje důležité sociální problémy, které by

společnost měla řešit
f. Samostatná online participace je dostatečným řešením k dosažení žádoucích

změn ve společnosti
g. Oficiální rozhodnutí nelze dělat online
h. Online komunity jsou efektivnější než tradiční nevládní organizace
i. Online občanskou aktivitu je třeba doplnit i tradiční formou participace (face-

to-face)
j. Online participace nezahrnuje všechny mladé lidi

18. Je nějaký účet na sociálních sítích věnující se občanským tématům, který je pro vás
důležitý a pravidelně jej sledujete? Uveďte, prosím, jméno tohoto hnutí a odkaz na
sociální síť. (Otevřená otázka)

19. Pokud se podílíte na digitální občanské aktivitě, co vás k tomu motivuje? (Otevřená
otázka)

20. Pokud se nepodílíte na digitální občanské aktivitě, co vás od ní odrazuje? (Otevřená
otázka)
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21. Věříte, že má vaše online aktivita pozitivní dopad na řešené problémy? (Odpovědi:
stupnice 1-5, 1=Rozhodně ne, 5=Rozhodně ano) *

22. Je ještě něco, co byste mi chtěli vzkázat?
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Příloha 2 – Otázky k polostrukturovanému rozhovoru

a) Jak jsi se dostal/a k tomu, co děláš a co tě motivuje?

b) Na koho nejčastěji cílíš svoje aktivity a proč? (decision-makers, mládež, široká

společnost, jiné...?)

c) Do jaké míry jsou pro tvou práci důležitá sociální média?

d) Jaké jsou podle tebe současné trendy v digitálním aktivismu?

e) Jaké sociální sítě mladí Češi nejčastěji používají ke sledování novinek v sociálních a

politických tématech?

f) Volíš k oslovení mladých dospělých specifický jazyk, nebo se naopak snažíš budovat

neutrální pole pro komunikaci?

g) V čem vidíš hlavní frustrace dnešní mladé generace?

h) Jakou změnu bys chtěl/a vidět v české společnosti?

i) Jaký mají mladí lidé obecně přístup k vyjadřování svých názorů online?
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Příloha 3 – Ukázka kódování otevřených odpovědí
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Příloha 4 – Model kompetencí pro demokratickou
kulturu