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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce přináší velice cenné teoretické poznatky a výsledky z vlastního

šetření. Autorka si vybrala velice aktuální téma, které ještě není zdaleka vědeckou komunitou

prozkoumáno, tedy nejsou nastaveny základní přístupy, termíny apod. Použitá literatura zahrnuje

velice obsáhlý a kvalitní soubor titulů vztahujících se k danému tématu, oceňuji autorčino shrnutí

hlavních termínů a jejich definici. Práce tak může velice dobře sloužit k základnímu seznámení s

tématem pro začínající studenty. Práce splňuje obecné charakteristiky odborného textu i formální

požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Autorka v práci zpracovává téma občanství a občanské angažovanosti v digitálním prostředí. V

praktické části zkoumá téma pomocí polostrukturovaných rozhovorů s 166 participanty. Analýza

dat byla velice precizně provedena a autorka vysvětluje základní teze v diskuzní části práce.

Po formální i obsahové stránce je práce velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá k ústní

obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné
hodnocení

metodologie a věcné zpracování tématu 35 0 – 40 bodů
přínos a novost práce 16 0 – 20 bodů
citování, korektnost citování, využití inf.
zdrojů 20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 0 – 15 bodů
gramatika textu 5 0 – 5 bodů
CELKEM 91

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za
práci

Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno
k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)
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